
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto: P.F. CFS – Autorizzazione a contrarre , mediante il sistema dell’affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 3 comma 3, del Regolamento ASSAM per l’acquisizione 

di lavori servizi, forniture e prestazioni dell’ASSAM, per prestazioni necessarie 

per l’azienda agricola di Carassai.  Importo complessivo Euro 783,00I.V.A. 

esclusa – CIG : Z632B2131C

VISTO   il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO ,  per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che   vengono  condivisi,  di 

emanare la presente determina;

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997  n.9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno 201 9 , costituito dal conto economico, 

nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n.218 del 05.12.2018;

DETERMINA

- di autorizzare, l’affidamento   diretto dei servizi necessari per l’azienda agricola di  Carassai  alla ditta   

F.lli di Pizio  con sede legale  a  C ossignano  ( AP )  - P.I.  00 515360444 , per un   importo complessivo di 
Euro 783,00 IVA esclusa;

- di  impegnare la somma complessiva di  Euro  783 , 00   IVA  esclusa , a favore della ditta   F.lli di Pizio 

snc   di  Cossignano  (AP)   sul  Bilancio  ASSAM  201 9   Progetto   “ S upporto tecnologico alla 
sperimentazione” Cod. 6.24 “Altre spese specifiche – manutenzione attrezzature” cod. 206002;

- di   prenotare  un  impegno  di   Euro  172 , 26 ,  relativo   all’I.V.A.  da  versare  all’Erario,  sulle  risorse 

finanziarie dell’ASSAM;

- di dare atto che: 

1.  la fornitura oggetto del presente atto rientra nel settore dell’“Attività commerciale” dell’ASSAM; 

2.   l’I.V.A. riferita al presente atto è pertanto recuperabile, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 633; 



2

3.   l’impegno sopra indicato di  Euro  172 , 26 , riferito  all’I.V.A., è quindi di tipo “finanziario” e non 

“economico” e non rappresenta un costo a carico del bilancio ASSAM;

- di procedere con successivo atto  atto alla liquidazione del presente impegno  di   spesa sul Bilancio 

ASSAM 2019  previa verifica della regolarità della prestazione, nonché della regolarità
contributiva;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di attestare  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni  di  conflitto  di  interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis  della L. n. 241/90 e  dell’art. 42  del  D.lgs. n. 50/2016”;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito  www.assam.marche.it, ai sensi dell’art. 29 
del D.lgs. 18.04.2016 n. 50.

IL DIRIGENTE 
(Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it/


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

- L.R. 18.05.2004 n. 13;

- D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;

- D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;

- Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia approvato con decreto

del Direttore ASSAM n.509 del 30.09.2019;

Motivazione

L’ASSAM gestisce, tra l’altro, l’Azienda  Agricola Sperimentale di Petritoli-Carassai, dove sono coltivati i 

campi di conservazione della biodiversità e dove vengono svolte prove su fragola, piccoli frutti colt ure 

ortive e colture frutticole. 

Nella  gestione  della  sperimentazione  è  frequente  la  necessità  di  dover  ricorrere  a  convenzioni,    

all’acquisto  di  materiali,  prodotti,  attrezzature,  ricambi,  manutenzioni,  riparazioni  delle  attrezzature  e 

prestazioni di servizi. 

Il  progetto  “Supporto  tecnologico  alla  sperimentazione”  copre  le  spese  trasversali  di  manutenzione 

delle macchine impiegate nell’azienda agricola, i canoni, i carburanti, etc.

Capita  che  durante  le  lavorazioni  si  possano   usurare,   ammalorare  e/o  rompere  componenti  delle 

macchine utilizzate. 

S i  è  evidenziato  che  la  trincia  nobili  manifesta  importanti  vibrazioni  dell’albero  rotante ,   su  cui  sono 

applicate le mazze , che ruota ad elevata velocità dovuto all’usura dei cuscinetti per  il gran numero di 

ettari lavorati quantificabile in almeno 500 dalla costruzione della macchina, inoltre sempre per l’elevato 

lavoro i cuscinetti della ruota interfilare presentavano anche loro lo stesso problema.

Altresi  l’erpice  rotante manifesta  sotto  un  gruppo  rotante  copiosa  perdita  d’olio   dagli   anelli  di  tenuta 

coassiali all’albero rotante dovuta all’usura.

Inoltre l’autocarro di servizio evidenzia aspirazione di aria dal colletore che porta aria al motore.

Sono stati richiesti a 3 operatori nel settor e preventivi per le singole per le riparazioni che sono arrivati 

con protocolli :7506, 7507,7508 del 26/09/2019 e 9285, 9286, 9287, 9288, 9289, 9290 del 26/11/2019 

con le offerte relative evidenziate nella tabella:

Pma Officina fratelli di Pizio Savini ricambi srl

Riparazione su 
erpice rotante 177,00 153,00 165,00

Riparazione su 
trincia interfilare 500,00 480,00 520,00



4

Riparazione su 
autocarro Iveco 155,00 150,00 177,00

L’ officina   che ha preventivato  la spesa  inferiore   (evidenziate  in giallo)  per  tutte e 3  le  riparazioni   si è 

rivelata la F.lli di Pizio, per un importo tutale pari a € 783,00 più iva.

Vista  la  necessità  di  provvedere  in  tempi  rapidi   al l e    riparazioni      anche   per  proteggere  la  salute  dei 

lavoratori impiegati, si considera oppoprtun o affidare la fornitura all’azien da F.lli di Pizio di Cossignano , 

per l’importo di Euro 783,00 iva esclusa.

La spesa farà carico al Bilancio ASSAM 201 9 , Progetto “S upporto tecnologico alla sperimentzione ” cod. 

6.24 categoria “Altre spese specifiche” tipologia di spesa “Manutenzione attrezzature” cod. 206002.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2,  lettera a, del   D.Lgs.  18.04.2016 n. 50,  l’affidamento 

diretto dei servizi necessari per l’azienda agricola di  Carassai  alla ditta F.lli di Pizio  con sede legale 
a Cossignano (AP) - P.I. 00515360444, per un importo complessivo di Euro 783,00 IVA esclusa;

- di  impegnare la somma complessiva di  Euro 783,00   IVA esclusa, a favore della ditta  F.lli di Pizio 

snc   di  Cossignano  (AP)   sul  Bilancio  ASSAM  2019  Progetto   “ S upporto tecnologico alla 
sperimentazione” Cod. 6.24 “Altre spese specifiche – manutenzione attrezzature” cod. 206002;

- di   prenotare  un  impegno  di   Euro 172,26 ,  relativo   all’I.V.A.  da  versare  all’Erario,  sulle  risorse 

finanziarie dell’ASSAM;

- di dare atto che: 

1.  la fornitura oggetto del presente atto rientra nel settore dell’“Attività commerciale” dell’ASSAM; 

2.   l’I.V.A. riferita al presente atto è pertanto recuperabile, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 633; 

3.   l’impegno sopra indicato di  Euro 172,26 , riferito  all’I.V.A., è quindi di tipo “finanziario” e non 

“economico” e non rappresenta un costo a carico del bilancio ASSAM;

- di procedere con successivo atto  atto alla liquidazione del presente impegno  di   spesa sul Bilancio 

ASSAM 2019  previa verifica della regolarità della prestazione, nonché della regolarità
contributiva;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di attestare  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni  di  conflitto  di  interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis  della L. n. 241/90 e  dell’art. 42  del  D.lgs. n. 50/2016”;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito  www.assam.marche.it, ai sensi dell’art. 29 
del D.lgs. 18.04.2016 n. 50.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

http://www.assam.marche.it/


5

(Gianni Malavolta)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun allegato”)

 


	NumeroDataRep: n. 365 del 16 dicembre 2019
		2019-12-11T11:38:12+0100
	Gianni Malavolta


		2019-12-13T16:49:14+0100
	Uriano Meconi




